
NATIONS UNIES 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

D i s t r . 
GEÎÎERM,E 
E/CN.4/1982/SR.21 
5 шагэ 1982 
ШЖА15 
O r i g i n a l : ANGLAIS 

COMMtSSIQN DES DROITS DE L«H0î№ 
Trente-huitième s e s s i o n 

ССЮ?ТЕ RENDU AHALYTIQUE DE Li\ 21ème SEANCE 

Tenue au P a l a i s des Na t i o n s , à Genève, 
l e l u n d i 15 février 1982, à 16 h 50 

Président : M. POUYOUROS (Cliypre) 
p u i s : M, S;iL/£~BEY (Algéfie) 

Violations des d r o i t s de,l'hoimae en i i f r i q u e a u s t r a l e : rajiport du Groupe spécial 
d'experts (suite) 

ConséquenceB néfastes pour l a jouissance des d r o i t s de l'homme de l ' a s s i s t a n c e 
p o l i t i q u e , m i l i t a i r e , économique et autre accordée aux régimes r a c i s t e s et coloniaiistes 
d'/ifrique a u s t r a l e ( s u i t e ) 

A p p l i c a t i o n de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e SMX l'élimination et l a répression du 
crime à'apartheid ( s u i t e ) 

a) Etude', menée en c o l l a b o r a t i o n avec l a Sous-Gosaaission de l a l u t t e contre l e s 
mesures d i s c r i m i n a t o i r e s e t de l a p r o t e c t i o n des minorités, des moyens de faire 
a p p l i q u e r l e s résolutions de l'Orgai'ùsation des Nations Unies r e l a t i v e s à 
l ' a p a r t h e i d , au racisme et à l a discx*ijiu.nation r a c i a l e ; 

b) Mise en oeuvre du Prograirane de l a Décennie de l a l u t t e contre l e racisme et l a 
d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e ( s u i t e ) 

Le présent compte rendu est s u j e t à r e c t i f i c a t i o n s . 
Les r e c t i f i c a t i o n s doivent être rédigées dans l'une des langues de t r a v a i l . 

Elles doivent être présentées dans -uri ménoraridum et être également portées sur 
un exemplaire du compte rendu. I l convient de l e s adresser, une semaine au plus, 
tard à compter de l a date du présent document, à l a S e c t i o n d'édition des docujaents 
o f f i c i e l s , biireau E . 6 I O 8 , P a l a i s des Na t i o n s , Genève. 

Les r e c t i f i c a t i o n s éventuelles aux comptes rendus des séances de l a pi'ésente 
session seront groupées dans v n r e c t i f i c a t i f imique, q u i ser a publié peu après l a 
clôture de l a session. 

OE.82-15492 



Е/СЫ.4/1902/ЗЕ.21 
page 2 

La séance est ouverte à 16 h 45 

VIOLATIONS DES DROITS DE L'HOM'JE ES /^FRIQUE AUSTRALE Î RAPPORT DU GROUPE SPECI/vL 
D'EXPERTS (po i n t б de l ' o r d r e du j o u r ) ( s u i t e ) (E/CN.4 / 1 4 7 9 , 1485» 1496 et 1 4 9 7 ; 
E/CH.4/1982/L.ñ et L . 9 ) . 

CONSEQUENCES NEFASTES, POUR LA JOÜISSi\NCE DES DROITS DE L'HOM'IE, DE L 'iiSSISTANCE 
POLITIQUE, №LITAIRE, ECONOÎUQUE ET AUTRE ACCORDEE AUX HEGIIffiS RACISTES ET COLO-
NLU^ISTES D'iiFRIQUE AUSTRc'iLE ( p o i n t 7 de l ' o r d r e du j o u r ) ( s u i t e ) (E/CN .4/Sub.2/469 
et C o r r . l ) 

^APPLICATION DE LA CONVENTION INTERNATIONÍALE SUR L'ELH^IINATION ET LA REPRESSION 
DU CRIiœ D'APARTmD (po i n t I6 de l ' o r d r e du jour) ( s u i t e ) (E/CN .4/I505 et Add.1-10 
et 1 5 0 7 ; E/CN.4/1982/1 .13) . 

ETUDE, ]УГШЕЕ EN COLLilBORilTION AVEC LA SOUS-COMMESSION DE LA LUTTE CONTEE LES MESURES 
DISGRIMINATOIBES ET DE LA PROTECTION DES ÎCENORITES, DES MOYENS DE PAIRE i'Œ>PLIQUER 
LES RESOLUTIONS DE L ' ORG^SATION DES NATIONS иЖЕ8 RELATIVES A L ' iiPi\RTHBID. AU 
R/iCISME ET A LA LISCRIMIN.^TION RiiCI/iLE ( p o i n t 18 a) de l ' o r d r e du j o u r ) ' ( s u i t e ) 

Ж З Е ES OEUVRE DU PROGRJMÎE DE LA DECENNIE DE LA LUTTE CONTRE LE RACISME ET LA 
DISCRIMINATION RACIilLE ( p o i n t 18 Ъ) de l ' o r d r e du j o u r ) ( s u i n t e ) (E/CN .4/15IO1 
E/cN.4/1982/55 S T / H R / S E R , A / 9 ) . 

1. M. AL QASEM (Observateur de l ' O r g a n i s a t i o n i n t e r n a t i o n a l e pour l'élimination 
de toutes l e s formes de d i s c r i z n i n a t i o n r a c i a l e ) d i t que, s i son o r g a n i s a t i o n s'associe 
à tous ceux q u i ont condamné l ' a p a r t h e i d , i l v o u d r a i t cependant s'attacher à deux 
aspects du problème, à s a v o i r , l ' a p p l i c a t i o n de sanctions et l e s bases d'un règlement. 

2 . En ce qui concerne l e s s a n c t i o n s , i l convient tout d'abord de reconnaître l e 
c l i m a t d ' h y p o c r i s i e q u i règne à propos de c e t t e question. Dans un a r t i c l e intitulé 
''Sanctions against South x x f r i c a % the Lessons of Sanctions against Rhodesia," 
(l'expérience de l a Rhodésie et l ' a p p l i c a t i o n de sanctions contre l ' A f r i q u e du Sud), 
l e Docteur Moleah, un érudit s u d - a f r i c a i n n o i r , explique que l'échec r e l a t i f des 
sanctions imposées par.1'Organisation des Na,tions Unies à 1'encontre de l a Rhodésie 
t i e n t au f a i t q u ' e l l e s ont été appliquées alternativement de manière f a c u l t a t i v e , sélec
t i v e ou gl o b a l e . Une t e l l e p o l i t i q u e a eu pour e f f e t de donner à l a Rhodésie s u f f i 
samment d'occasions et de temps pour mettre au p o i n t des m^esures de parade. Les 
sanctions a u r a i e n t dû être appliquées massivement, globalement et l e plu s tôt p o s s i b l e . 
Les pays occidentaux n'ont pas tenu r i g u e u r à l ' A f r i q u e du Sud et au P o r t u g a l de 
1 ' a t t i t u d e de pr o v o c a t i o n ouverte dont i l s ont f a i t preuve en accordant des facilités 
de t r a n s i t aux importations et aux exportations rhodésiennes. Les sanctions ont été 
appliquées sans empressement, par l e s pays occidentaux en p a r t i c u l i e r , et a u s s i par 
c e r t a i n s pays du t i e r s monde. 

3 . I l e st c l a i r que l'inefficacité des sanctions appliquées contre l ' A f r i q u e du Sud 
s'explique par l e s mêmes r a i s o n s . I l a f a l l u attendre d i x - s e p t ans pour que l e C o n s e i l 
de sécurité impose l'era!bargo o b l i g a t o i r e sur l e s armes, ce qui a laissé à l ' A f r i q u e 
du Sud tout l e l o i s i r de créer sa propre i n d u s t r i e de l'armement. De p l u s , l ' e x p r e s s i o n 
"d'armes et de matériel connexe" contenue dans l a résolution r e l a t i v e aux sanctions 
a donné l i e u à ^шe interprétation très l i b r e de l a p a r t des sociétés t r a n s n a t i o n a l e s . 
I l en est résulté un t r a n s f e r t de l a technologie nucléaire à l ' A f r i q u e du Sud, qui 
n'est pas p a r t i e au Traité sur l a non-proliférection des armes nucléaires. On possède 



E/C.N.4/1982/SR.21 
page 5 

des preuves de plvis en p l u s f l a g r a n t e s de l a c o l l a b o r a t i o n qui, e x i s t e entre l ' A f r i q u e 
du Sud et Israël et qui a permis à ces deux pays d'acquérir l e s moyen's de prod u i r e 
non seulement l a bombe atomique mais a u s s i l a bombe à n e u t r o n s . I l ' S e m b l e t o u t e f o i s 
que ces deux E t a t s continuent à bénéficier de l a technologie de po i n t e des pays 
occidentaux, et en p a r t i c u l i e r des E t a t s - U n i s . Israël représente également un p a r t e 
n a i r e idéal pour l ' A f r i q u e du Sud en ce q u i concerne l'accès aux marchés étrangers. 
Les investissements en commun sont de plus en plus fréquents dans les, deux pays et 
des p r o d u i t s s e m i - f i n i s sont expédiés par l ' A f r i q u e du Sud en Israël pour y être f i n i s , 
ce q u i l e u r donne d r o i t à un c e r t i f i c a t d ' o r i g i n e israélien. De. cette, façon, l ' A f r i q u e 
du Sud échappera facile m e n t aux sanctions économiques tant q u ' e l l e s ne seront pas 
appliquées également contre-Israël. Cependant, s ' i l est trop t a r d peut-être pour para
l y s e r l ' i i f r i q u e du Sud par des s a n c t i o n s , i l e st toujours p o s s i b l e d'obtenir, par une 
p r e s s i o n i n t e r n a t i o n a l e accrue, une réduction s e n s i b l e de l ' a i d e que c e r t a i n e s n a t i o n s 
continuent de f o u r n i r au régime s u d - a f r i c a i n , ce qui amènerait ç,e d e r n i e r â o u v r i r l e s 
yeux sur l e s conséquences néfastes de ses p o l i t i q u e s , 

4. En ce q u i concerne l e s bases d'un règlement p o s s i b l e , les. mouvements a f r i c a i n s de 
libération n a t i o n a l e ont f a i t preuve à l a f o i s de maturité de raisonnement et,de . 
respect ротдг l'égalité des d r o i t s . Le cas du Zimbabwe permet d'pres et déjà de t i r e r 
des oonclusions s-ur c e r t a i n s des p r i n c i p e s q u i ont permis de négocier un règlement. 
Ces p r i n c i p e s sont l e s suivants ; r e j e t des théories s^ur l e s q u e l l e s repose l e régime 
c o l o n i a l i s t e r a c i s t e ; reconnaissance du Front p a t r i o t i q u e habilité, en tant que repré
sentant, du peuple du Zimbabwe,, à négocier en son nom l e s c o n d i t i o n s d'un règlement; 
reconnaissance du d r o i t des H o i r s et des Blancs à une égale p a r t i c i p a t i o n aux a f f a i r e s 
publiques du nouvel E t a t ; d r o i t des réfugiés zimbabwéens de regagner l e u r s foyers et 
de prendre p a r t avix élections; reconnaissance des for c e s de l a g u e r r i l l a en tant que 
force s légales, placées sur :un p i e d d'égalité avec l e s f o r c e s régulières;, contrôle 
indépendant des élections, médiation e f f e c t i v e par l'intermédiaire d'un E t a t t i e r s 
qui reconnaisse l e s p r i n c i p e s susmentionnés et présence de f o r c e s m i l i t a i r e s indé
pendantes pour g a r a n t i r des élections l i b r e s et maintenir l ' o r d r e et l a l o i pendant 
l a période intérimaire, 

5 . Ces p r i n c i p e s indispensables pour p a r v e n i r à un.règlement ont été exposés, b i e n 
avant I98O, dans l e s différentes déclarations et résolutions de l ' O r g a n i s a t i o n des 
Nations Unies. I l s sont toujours v a l a b l e s pour l e règlement de problèmes analogues. 
Ce q u ' i l f a u t c'est que l a r a i s o n l'emporte sur l e s préjugés et l e s règles élémentaires 
d'un comportement humain, sur l a d i s c r i m i n a t i o n , 

6 . iM, KNIGHI (observateur de l a Coram'unáuté i n t e r n a t i o n a l e Baha'ie) d i t que l e s 
ra c i n e s du racisme sont trop profondes pour que l ' o n p u i s s e l e s éliminer par des moyens 
purement p r a t i q u e s . C e r t e s , des mesures législatives po u r r a i e n t a b o u t i r à l'atté
nuation des pratiques d i s c r i m i n a t o i r e s dans une société donnée. T o u t e f o i s , l e f a i t 
que p a r e i l l e s mesures s o i e n t nécessaires montre b i e n q u ' e l l e s ne peuvent t r a i t e r que 
l e s symptômes et non l e mal, La nécessité d'éliminer l e racisme e st largement • 
reconnue, en théorie, comme une étape nécessaire à l ' i n s t a u r a t i o n d'une p a i x durable, 
mais l e s motivations sont encore, très f a i b l e s . 

7 . La Communauté mondiale Baha'ie est d'avis que l a s o l u t i o n du problème c o n s i s t e 
à reconnaître que tous l e s hommes sont membres d'une même f a m i l l e humaine et citoyens 
d'un s e u l pays г l a t e r r e . Les communautés.Baha'les dans l e s q u e l l e s sont unies l e s 
différentes races s ' e f f o r c e n t , dans l e u r v i e quotidienne, de mettre en pra t i q u e l e 
précepte Baha'i s e l o n l e q u e l l'humanité est une. C'est dans cet enseignement q u ' e l l e s 
trouvent l a mo t i v a t i o n voulue poire résoudre l e problème du racisme. 



E/CN,4/1982/SR.21 
page 4 

8. Щ е OGATA (Japon) d i t que l e Gouvernement et l e peuple japonais s'opposent 
fermement à l ' a p a r t h e i d , q u ' i l s jxagent c o n t r a i r e aux p r i n c i p e s de l a Charte. A l a 
différence de c e r t a i n s , l e Gouvernement japonais ne c r o i t pas que des mesures v i s a n t 
à améliorer l a s i t u a t i o n dans.des domaines d'importance mineure touchés par 
l ' a p a r t h e i d puissent conduire a l a suppression du système. Le problème ne pourra être 
résolu que par l a v o i e de négociations auxquelles p a r t i c i p e r a i e n t tous l e s groupes 
r a c i a u x d'Afrique du Sud et qui .'seraient fondées sur l a reconnaissance de l'égalité 
des d r o i t s de tous ces groupes et l e u r p a r t i c i p a t i o n intégrale à l a v i e p o l i t i q u e . 
Мае Ogata s a i t b i e n que c e r t a i n s membres' de l a Commission estiment que s e u l l e 
recours à l a f o r c e m i l i t a i r e p o i i r r a i t amener des changements rapides et s e n s i b l e s , 
mais l e Japon est fermement convaincu que tous l e s différends doivent être réglés 
par des moyens p a c i f i q u e s . La communauté i n t e r n a t i o n a l e d e v r a i t exercer des 
pressions a u s s i f o r t e s et a u s s i concrètes que p o s s i b l e sur l e Ctouvemement s u d - a f r i c a i n 
pour hâter son ac c e p t a t i o n de l a log i q u e de l ' h i s t o i r e . 

9 . Po\ir a i d e r l e peuple d'Afrique du Sud, l e Gouvernement japonais continuera à 
verser' une c o n t r i b u t i o n annuelle au Programme d'enseignement et de formation des 
Nations Unies pour l ' A f r i q u e a u s t r a l e , au Fonds d ' a f f e c t a t i o n spéciale des 
Nations Unies pour l ' A f r i q u e du Sud et au Fonds d ' a f f e c t a t i o n spéciale pour l a 
d i f f u s i o n d'informations contre l ' a p a r t h e i d . Le Japon n ' e n t r e t i e n t pas de r e l a t i o n s 
diplomatiques, avec l e Gouvernement s u d - a f r i c a i n ; i l ne reconnaît pas l a prétendue 
•indépendance dû Transkei, du Bophuthatswana n i du Venda. En p r i n c i p e , l e Japon 
n'accorde pas de v i s a aux r e s s o r t i s s a n t s s u d - a f r i c a i n s , qui veulent p a r t i c i p e r à des 
échanges c u l t u r e l s et éducatifs ou à des activités s p o r t i v e s . 

10. Le Japon s o u s c r i t depuis longtemps aux t r o i s p r i n c i p e s régissant l'embargo sur 
l e s l i v r a i s o n s d'armes à l ' A f r i q u e du Sud et i l i n t e r d i t donc à toute, personne physique 
ou morale japonaise de f o u r n i r à ce pays des armes ou du matériel connexe. Bien q u ' i l 
n ' e x i s t e pas entre l e Japon et l ' A f r i q u e du Sud d'accord de l i c e n c e pour' l a f a b r i c a t i o n 
d'armements, lê Gouvernement japonais, a p r i s , depuis l e mois d ' a v r i l 1978, toutes l e s 
mesures nécessaires pour g a r a n t i r l a mise en oeuvre complète de l a résolution 416 (1977) 
du C o n s e i l de sécurité. I l n ' e x i s t e pas de coopération m i l i t a i r e entre l e Japon.et 
l ' A f r i q u e du Sud et i l n'en e x i s t e r a pas. 

11. Le Gouvernement japonais est rigoureusement fidèle à l a p o l i t i q u e - q u i c o n s i s t e 
à ne pas détenir n i f a b r i q u e r d'armes nucléaires et à ne pas a u t o r i s e r l'entrée 
de ces armes au Japon. I l est donc dans l'impossibilité de coopérer avec l ' A f r i q u e 
du Sud, de quslque manière que ce s o i t , en vue du développement d'armes nucléaires. 
En ce qui concerne l ' u t i l i s a t i o n p a c i f i q u e de l'énergie nucléaire, l e Japon n'a pas 
exporté de réactexirs nucléaires n i de matériaux connexes en Afri q u e du Sud; i l n'a 
pas non plus f o v r n i d'aide à ce pays pour l e développement de sa te c h n o l o g i e nucléaire. 

1 2 . B i e i i que l e Japon applique généralement une p o l i t i q u e de libéralisation maximale 
des investissements d i r e c t s à l'étranger, i l i n t e r d i t s t r i c t e m e n t l e s investissements 
d i r e c t s en Af r i q u e du Sud par exemple, l a création de sociétés l o c a l e s par des 
personnes physiques ou morales japonaises r e l e v a n t de sa j u r i d i c t i o n . 

1 5 . M. MOYILA (Zaïre) d i t que l a minorité blanche d'Afrique du Sud continue à 
i n t e n s i f i e r l ' a p a r t h e i d et l e s v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme qui l'accompagnent 
et à l'étendre à l a Namibie. I l se trouve encore malgré t-out des pays q ui o f f r e n t l e u r 



E/CN.4/l982/SR.21 
page 5 

c o l l a b o r a t i o n au régime r a c i s t e d'Afrique du Sud, sapant a i n s i l e s e f f o r t s de l'ONU 
pour combattre l ' a p a r t h e i d . I l est de notoriété publique que l e régime r a c i s t e ne' 
p o u r r a i t pas poursuivre ses actes odieux s ' i l n'était pas soutenu a u s s i fermement 
dans tous l e s se c t e u r s . 

14. Du poi n t de vue économique, l e s amis de l ' A f r i q u e du Sud agis s e n t par l'entremise 
des sociétés t r a n s n a t i o n a l e s q u i apportent capitaux et technologie tout en e x p l o i t a n t 
l a main-d'oeuvre à bon marché d'Afrique du Sud et en t i r a n t p r o f i t du f a i b l e dévelop
pement s o c i a l de l a population autochtone. l a p o l i t i q u e de l ' A f r i q u e du Sud présente 
un autre aspect négatif, à s a v o i r l e s mesures p r i s e s récemment рогдг transformer 
en Etats., que l a communauté i n t e r n a t i o n a l e a heureusement refusé de reconnaître, 
ce r t a i n e s des t e r r e s a r i d e s appelé^îs bantoustans. 

1 5 . Au niveau m i l i t a i r e , l e s sociétés t r a n s n a t i o n a l e s ont doté l ' A f r i q u e du Sud d'un 
armement moderne et puissant et ont mis à sa d i s p o s i t i o n l e s moyens nécessaires pour 
f a b r i q u e r l a bombe nucléaire. Leur but n'est pas seulement de peimettre au régime 
s u d - a f r i c a i n de contrôler l a po p u l a t i o n n o i r e du pays, mais a u s s i de prévenir toute 
t e n t a t i v e q u i v i e n d r a i t dé pays a f r i c a i n s ou de l e u r s amis étrangers. 

1 6 . Le représentant du Zaïre i n v i t e instamment lés pays q ui c o l l a b o r e n t avec l ' A f r i q u e 
du Sud à renoncer à l ' a i d e q u ' i l s l u i apportent et à appuyer l ' i m p o s i t i o n de.sanctions, 
notamment de l'embargo sur l e s p r o d i i i t s pétroliers. I l demande également aux Etats q u i 
aident m i l i t a i r e m e n t l ' A f r i q u e du Sud de r e t i r e r à ce pays l e s l i c e n c e s de f a b r i c a t i o n 
d'armes q u ' i l s l u i ont accordées et de l u i imposer un régime systématique de contrôle 
a f i n de l'empêcher de f a b r i q u e r des armes nucléaires. Les d i s p o s i t i o n s p r i s e s pour 
mettre en oeuvre l'embargo sur l e s armes décidé par l e C o n s e i l de sécurité devraient 
être renforcées. 

1 7 . Une campagne d'information sur l e s e f f e t s néfastes de 1'apartheid d e v r a i t être 
lancée dans l e s pays q u i ont voté au Co n s e i l de séciirité contre l ' i m p o s i t i o n des 
sancti o n s , de façon que l ' o p i n i o n publique, par l'intermédiaire des or g a n i s a t i o n s non 
gouvernementales et des sy n d i c a t s , p i i i s s e a g i r sur l e s sociétés t r a n s n a t i o n a l e s qui ont 
.des intérêts en A f r i q u e du Sud. 

18. Le d e r n i e r p o i n t , q u i est l e plus important car i l peut donner des résultats, c'est 
que tous l e s pays devraient appuyer de toutes l e s manières l a l u t t e armée des mouvements 
de libération n a t i o n a l e ; c e t t e l u t t e a déjà f a i t ses preuves en Angola, au Mozambique 
et au Zimbabwe. Les p r o t e s t a t i o n s des pays occidentaux quant à l ' u t i l i s a t i o n d'une 
t e l l e arme prouvent q u ' e l l e est e f f i c a c e et q u ' i l s l a redoutent parce q u ' i l s ne • 
peuvent l a contrôler entièrement. 

1 9 . M. ADJOYI (Togo) r a p p e l l e que l e Président du Togo a clairement exprimé l ' i n d i 
gnation, du Gouvernement et du peuple t o g o l a i s devant l a p o l i t i q u e d'apartheid que 
continue de p r a t i q u e r l e régime de P r e t o r i a . Est-ce l a couleur de l a peau qui confère 
l e s d r o i t s de l'homme à un i n d i v i d u ? Les v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme en 
Afrique a u s t r a l e p o u r r o n t - e l l e s se poursuivre indéfiniment, uniquement parce que l e s 
vi c t i m e s en sont des Noirs ? 

20. L'apartheid repose sur l e p o s t u l a t de l a supériorité dé l a race blanche par rapport 
aux autres races en général et à l a race n o i r e en p a r t i c u l i e r . Cette d o c t r i n e a été 
institutionnalisée en A f r i q u e du Sud dans tous l e s secteurs de l a v i e publique et de l a 
v i e privée, l e s secteurs de l' e m p l o i et de l'éducation, en o f f r a n t l e s exemples l e s 
plus f r a p p a n t s . P a r e i l l e p o l i t i q u e a évidemment suscité des p r o t e s t a t i o n s et des 
révoltes chez ses v i c t i m e s . Les pays qui protègent tacitement ou ouvertement l e régime 



Е/Ср..4-А982/5Н.21 
page 6 

r a c i s t e de P r e t o r i a devraient se souvenir de l e u r propre l u t t e pour recouvrer l e u r s 
d r o i t s et être l e s premiers à s o u t e n i r en Af r i q u e du Sud et en Naznibie l e s mouvements 
de libération n a t i o n a l e q u i l u t t e n t pour l a même cause. Toutefois, au l i e u de 
t i r e r des enseignements de l ' h i s t o i r e et de chercher à créer une société m u l t i r a c i a l e 
comme i l en e x i s t e a i l l e u r s , l e régime m i n o r i t a i r e met tout en oeuvre pour maintenir 
et r e n f o r c e r son a p p a r e i l d'oppression. Lès re v e n d i c a t i o n s et l e s j u a n i f e s t a t i o n s 
p a c i f i q u e s continuent de f a i r e l ' o b j e t d'une répression inhtimàinè,' comme ce f u t l e cas 
à S h a r p e v i l l e et à Soweto. On d i r a i t que l e s d r o i t s de l'homme n ' e x i s t e n t pas pour 
l e s N o i r s d'Afrique du Sud et de Namibie. Le régime m i n o r i t a i r e cherche à maintenir 
sa p o s i t i o n privilégiée par l a législation, par exemple par l e s - l o i s sur l a sécxjrité 
intérieure, sur l e te r r o r i s m e et sur l e sabotage, ou par des mestires de répression 
t e l l e s que l a détention de durée indéfinie sans procès, v o i r e par dés^ exécutions. 
Les m i l i t a n t s a n t i - a p a r t h e i d des groupes d'étudiants, des d i r i g e a n t s syndicaux, des 
ecclésiastiques et des femmes comptent parmi ; l e s v i c t i m e s de.la-répression*' En a p p l i 
c a t i o n des l o i s s u d - a f r i c a i n e s , des ccmbattants d e ' l a liberté de l'ANC et du SWAPO 
ont été exécutés et des f a m i l l e s ont été brisées. 

21. Les bantoustans d i t s ' "indépendants" créés par l e régime r a c i s t e ne sont que des 
réserves où sont parqués l e s Noirs chassés des v i l l e s et des régions l e s plus r i c h e s 
du t e r r i t o i r e s u d - a f r i c a i n . Leur création est une nou v e l l e émanation de l a d o c t r i n e 
de 1'apartheid. destinée à concentrer l'écrasante majorité de l a p o p u l a t i o n dans l e s 
zones q u i ne représentent qu'un septième du t e r r i t o i r e , sans q u ' e l l e a i t même l e s 
moyens de s u b s i s t e r . Les Nations Unies ont rejeté c e t t e p o l i t i q u e et n'ont pas 
reconnu l e s bantoustans a i n s i créés. 

2 2 . T o u t e f o i s , l e régime de P r e t o r i a ne semble pas v o u l o i r m o d i f i e r sa p o l i t i q u e . 
I l continue à défier l a commimauté i n t e r n a t i o n a l e et à ig n o r e r l e s résolutions et 
l e s i n j o n c t i o n s de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies, en comptant sur l a "compréhension" 
de c e r t a i n s pays qui refusent d'appliquer l e s mesures par l e s q u e l l e s 1'ONU demande, 
q u ' i l s o i t mis f i n aux r e l a t i o n s diplomatiques, p o l i t i q u e s , économiques et autres 
avec l e régime r a c i s t e s u d - a f r i c a i n et que •• des sanctions suffisamm.ent s t r i c t e s 
s o i e n t imposées pour o b l i g e r ce régime à renoncer à sa p o l i t i q u e inhumaine. Le 
régime d'apartheid ne peut e x i s t e r que grâce à l ' a p p u i - q u ' i l reçoit des p a r t e n a i r e s 
commerciaux de l ' A f r i q u e du Sud. Ce sont l e s sociétés t r a n s n a t i o n a l e s , l e s négociants 
d'or, d'uranium et d'autres p r o d u i t s de'base, l e s i n v e s t i s s e u r s . p u b l i c s e t privés .qui 
détiennent l a c l e f de l'économie du régime de P r e t o r i a . En maintenant l e u r s r e l a t i o n s 
commerciales avec ce régime et l ' a s s i s t a n c e q u ' i l s l u i apportent, i l s continuent 
à s o u t e n i r l a minorité blanche d'Afrique du Sud et à r e f u s e r l ' a i d e à l a pop t i l a t i o n 
n o i r e . Or come l ' a d i t l e M n i s t r e des a f f a i r e s étrangères du Togo au cours de l a 
trente-sixième s e s s i o n de l'Assemblée générale, s i ce qui se passe en Af r i q u e du Sud 
se p a s s a i t dans ixn pays en développement, des mesures e f f i c a c e s a uraient déjà été 
p r i s e s contre l e régime visé. 

2 3 i Le d r o i t des peuples à l a liberté et à l'indépendance et l e s autres d r o i t s 
inaliénables- ne peuvent être sauvegardés que s i tous l e s pays reconnaissent sans 
r e s t r i c t i o n l a nécessité de mettre f i n à l ' i n j u s t i c e et de créer partout dans l e monde 
l e s c o n d i t i o n s qu'exige l a p a i x . Les d r o i t s de l'homme sont universéis; l e s d r o i t s 
de l a population n o i r e d'Afrique a u s t r a l e doivent être reconnus et des e f f o r t s doivent 
être f a i t s pour mettre f i n rapidement à l'abomination que constitué 1'apartheid et. 
pour que tous l e s Su d - A f r i c a i n s puissent v i v r e ensemble dans l a paix et l'harmonie. 
Ce n'est qu'en réfléchissant sur l a finalité de 1'existence humaine que l'homme cessera 
d'attacher plus d'importance aux avantagés matériels qu'à l a v i e de ses frères humains 
et q u ' i l recherchera des v a l e u r s e s s e n t i e l l e s dont l e s d r o i t s de l'homme sont des 
éléments fondamentatix. Ce n'est qu'alors que l e s d r o i t s de l'homme seront reconnus 
de l a même manière partout dans l e monde. C'est compte tenu de ces considérations 
que l a communauté i n t e r n a t i o n a l e , tous l e s Etats et tous l e s intérêts économiques 
concernés, devraient prendre très rapidement l e s mesures voulues pour a b o l i r l a 
pratique c r i m i n e l l e et abjecte que c o n s t i t u e l ' a p a r t h e i d . 



E/CN.4/l982/Sfî.21 
page 7 

2 4 . M. Salah-Bey (Algérie) prend l a présidence. 

2 5 . . M. SOÍÁ VILA (Cuba) d i t que l a délégation cubaine t i e n t à rendre un honimage 
o f f i c i e l à M, van Boven, q u i va cesser d'exercer ses f o n c t i o n s de D i r e c t e u r de l a 
D i v i s i o n des d r o i t s de l'homme. E l l e est attristée par son départ, malgré des 
divergences de vues o c c a s i o n n e l l e s , e l l e a beaucoup d'estime peur l e dévouement et 
l'impartialité avec l e s q u e l s M, van Boven s'est toujours acquitté de sa tâche. 
M. van Boven a toujours f a i t son d e v o i r et a g i - s e l o n sa conscience et i l mérite l e 
respect et l a reconnaissance de l a Commission. 

2 6 . , La délégation cubaine a dénoncé à maintes r e p r i s e s , devant d i v e r s e s t r i b u n e s des 
Nations Unies, l e s v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme perpétrées par l e Gouvernement 
s u d - a f r i c a i n . Or malgré l e s e f f o r t s i n l a s s a b l e s de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e , 
r i e n , ou presque, n'a été f a i t pour mettre f i n à l'un des régimes l e s plus haïssables 
de l ' h i s t o i r e q u i , résolu à s u r v i v r e à tout p r i x , p r i v e de l e u r s d r o i t s c i v i l s , 
p o l i t i q u e s et économiques ses cito y e n s n o i r s , q u i représentent Я0 ^ de l a p o p u l a t i o n . 
Les A f r i c a i n s sont exploités, p a r f o i s c o n t r a i n t s de q u i t t e r l e u r s f o y e r s et privés 
de l ' e x e r c i c e des d r o i t s l e s plus fondamentaux de la.personne humaine. La: 
répression se manifeste par des détentions a r b i t r a i r e s et des emprisonnements sans 
jugement, q u i ne sont même pas épargnés aux femmes, aux enfants et aux personnes 
âgéesi des m i l l i e r s de Noi r s ont été exécutés sans a v o i r été jugés. Le régime 
s u d - a f r i c a i n est un outrage à l a commoinauté i n t e r n a t i o n a l e et une menace pour l a 
pa i x . Par sa présence m i l i t a i r e en Namibie, au mépris des résolutions des Nations 
Unies, l.^,Afrique du Sud p r i v e non seulement l e s Namibiens de l e u r indépendance, 
mais commet des actes d'agression contre l e s E t a t s de première l i g n e , l a v i c t i m e l a 
plus récente étant l'Angola. De t e l s f o r f a i t s sont odieux pour tous l e s peuples 
épris de p a i x . 

2 7 . I l est évident que s i l e régime s u d - a f r i c a i n peut continuer à appliquer c e t t e 
p o l i t i q u e , bafouant a i n s i l a Charte des Nations Unies et l a communauté i n t e r n a t i o n a l e , 
c'est à cause de l' a p p u i moral et matériel q u ' e l l e reçoit des E t a t s - U n i s et d'autres 
pays occidentaux. Par l e s investissements et l e s activités de leinrs sociétés 
t r a n s n a t i o n a l e s , ces pays encouragent l e p i l l a g e s i p r o f i t a b l e des gisements d'uranium 
et d'autres r i c h e s s e s n a t u r e l l e s de l a Namibie et par l e u r a s s i s t a n c e m i l i t a i r e , 
dénoncée à maintes r e p r i s e s par l a Commission, i l s contribuent aux actes barbares 
commis contre l e peuple s u d - a f r i c a i n , permettant de perpétuer un régime condamné à 
s'effondrer. Comme s i tout c e l a ne s u f f i s a i t pas, ces pays ont aidé l ' A f r i q u e du Sud 
à f a b r i q u e r l'arme atomique, q u i , entre l e s mains d'un régime animé d ' i n t e n t i o n s . a u s s i 
a g r e s s i v e s , f a i t peser une menace sur l a paix et l a sécurité du monde. 

28.. I l f a u t i s o l e r l ' A f r i q u e du Sud une f o i s pour tout e s ; on ne peut plus espérer 
que l e régime de P r e t o r i a renonce de lui-même à sa p o l i t i q u e . La grande majorité des 
E t a t s Membres des Nations Unies ont demandé l a suspension de toute aide économique, 
m i l i t a i r e et p o l i t i q u e à ce régime; l e s E t a t s - U n i s et l e u r s alliés doivent prendre 
l e s mesures pour éliminer tous l e s obstacles q u i s'opposent à l ' a p p l i c a t i o n des 
sanctions approuvées par l ' O r g a n i s a t i o n . 

2 9 . S i g n a t a i r e de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a répression 
du crime d'apartheid. Cuba remercie l e Groupe des T r o i s de son rapport circonstancié. 
La délégation cubaine r e g r e t t e que tant d'Etats n'aient pas ratifié cet instrument. 
Tous l e s E t a t s ont en e f f e t l ' o b l i g a t i o n de p a r t i c i p e r à l a l u t t e contre l ' a p a r t h e i d , 
car i l est du de v o i r de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e d'aider l e peuple s u d - a f r i c a i n 
à exercer ses d r o i t s à l'autodétermination, à l a dignité et au re s p e c t . 



E/CN .4/1982/SR .21 
page 8 

3 0 . La délégation cubaine appuie l e programme de l a Décennie de l a l u t t e contre l e 
racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et e l l e est fa v o r a b l e à l a convocation, ; en 1983f 
de l a deuxième Conférence mondiale de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i n i i r i a t i o n 
r a c i a l e . I l faut espérer que l e jou r n'est plus éloigné où l a communauté i n t e r 
n a t i o n a l e n'aura plus à se préoccuper de ces fléaux. 

3 1 . ' M. BEAIJLHE (Canada) d i t que l e Gouvernement canadien défend l e s d r o i t s de l a 
personne humaine, partout dans l e monde. Le Premier M i n i s t r e canadien a dénoncé 
l'odieuse pratique de l ' a p a r t h e i d , l a q u a l i f i a n t d ' i n s u l t e à l'humanité, et l e 
Secrétaire d'Etat агпс a f f a i r e s étrangères,' à l a dernière se s s i o n de l'Assemblée • 
générale, a d i t q u ' e l l e c o n s t i t u a i t un a f f r o n t à tous. Le régime d'apartheid v i o l e 
l e s d r o i t s fondamentaux,.civils, p o l i t i q u e s , économiques, sociaux et c u l t u r e l s , des 
Su d - A f r i c a i n s , a i n s i que l e u r d r o i t à l'autodétermination et- l e s fondements mêmes de 
l a citoyenneté. • Parmi ses v i c t i m e s , on compte des' p r i s o n n i e r s p o l i t i q u e s , des 
t r a v a i l l e x i r s syndiqués, des femmes et des enfants Le Gouvernement s u d - a f r i c a i n r e f u s e 
de m o d i f i e r ses p r i n c i p e s malgré l a condamnation'duumonde e n t i e r . 

3 2 . Depuis l a rupture de l ' A f r i q u e du Sud avec lè Commonv/ealth, en 1961^ l e Gouver
nement canadien a exercé toutes l e s pressions p o s s i b l e s . I l a mis vôloritairement 
l'embargo sur les. l i v r a i s o n s d'armes, e t , en 1 9 7 7 i H a voté pour l'embargo o b l i 
g a t o i r e sur l e s ventes d'armes. I l s'est refusé à reconnaître l e s quatre'foyers 
nationaux d i t s "indépendants" que 1 'Afrique•du Sud a créés entre I 9 7 6 ' e t I 9 8 I e t , 
depuis 1 9 7 8 , tous l e s l i e n s s p o r t i f s ont été-rompus entre l e s deux pays. Le Gouver
nement • canadien a cherché'à v e n i r en aide directement aux v i c t i m e s d e - l ' a p a r t h e i d , 
en augmentant ses c o n t r i b u t i o n s au Pon d s ' d ' a f f e c t a t i o n spéciale des. Nations ITnies 
pour l ' A f r i q u e du Sud, au Programme d'enseignement et de formation des Nations Unies 
pour l ' A f r i q u e a u s t r a l e , dont l e Comité c o n s u l t a t i f est présidé par l e Représentant 
permanent du Canada auprès de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies,- et à-d'autres programmes 
bénévoles exécutés sous l e s auspices de l'ONU et du Commonwealth. En outre, nombre 
de groupes privés et r e l i g i e i i x , dont c e r t a i n s reçoivent des subventions de l ' E t a t , 
ont f o u r n i des secours importants aux v i c t i m e s de l ' a p a r t h e i d . Le Gouvernement 
canadien a également recommandé aux compagnies privées csinadiennes en A f r i q u e du Sud 
de se conformer à un code de conduite; de 1977 à I 9 8 O , i l a p r i s une série de mesures, 
notamment l a fermeture du Consulat général à Johannesburg, v i s a n t à r e t i r e r aux 
r e l a t i o n s commerciales avec l ' A f r i q u e du Sud tout appui o f f i c i e l . L'activité écono
mique q u i s u b s i s t e entre l e Canada et l ' A f r i q u e du Sud est l e f a i t de p a r t i c u l i e r s ; 
ces échanges ne co n s t i t u e n t pas un s o u t i e n au Gouvernement s u d - a f r i c a i n et ne sont 
pas nécessairement n u i s i b l e s à l a po p u l a t i o n d'Afrique du Sud, comme l e l a i s s e 
entendre l e rapport du Rapporteur spécial. 

3 3 . I l n'est pas évident que l a m e i l l e u r e façon d'encourager l e s réformes en Af r i q u e 
du Sud c o n s i s t e à rompre avec l e Gouvernement et l e peuple. Couper ces l i e n s équivaut 
en réalité à se p r i v e r de toute i n f l u e n c e sur l a marche des événements et de toute 
possibilité d'aider l e peuple opprimé. Aucune i n i t i a t i v e de l'ONU n'a ému l ' o p i n i o n 
mondiale a u s s i profondément que l a l u t t e contre 1'apartheid. mais c e t t e q u a s i -
unanimité concernant l e s buts à a t t e i n d r e ne s'est pas maintenue s'agissant des 
moyens à mettre en oeuvre pour'y p a r v e n i r . Par exemple, l e Gouvernement canadien est 
p a r t i e à l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination de toutes l e s formes de d i s c r i 
mination r a c i a l e mais i l ne peut s o u s c r i r e à l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimi
n a t i o n et l a répression du.crime d'apartheid où l a définition du mot "crime" et l a 
j u r i d i c t i o n i n t e r n a t i o n a l e que c e t t e convention veut créer sont t r o p l a r g e s pour 
pouvoir être appliquées dans le' système j u r i d i q u e canadien. Le Gouvernement canadien 
était parfaitement disposé à p a r t i c i p e r à l a Décennie de l a l u t t e contre l e racisme et 
l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e a u s s i longtemps que c e t t e décennie n'a pas été détournée de 
son but premier. La délégation canadienne espère que l a conférence q u i se t i e n d r a en 
1983 terminera l a décennie comme e l l e a commencé, par un jugement unanime dont 
l ' A f r i q u e du Sud devra t e n i r compte. Les jours de l ' a p a r t h e i d sont comptés; i l f a ut 
espérer que tous l e s Su d - A f r i c a i n s sans d i s t i n c t i o n j o u i r o n t bientôt des d r o i t s de l a 
personne hinnaine reconnus dans l a Déclaration u n i v e r s e l l e des d r o i t s de l'homme et dans 
l e s instruments i n t e r n a t i o n a u x q u i en découlent. 

La séance est levée à 18 h 1 0 . 




